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O software libre nos concellos de Galicia. Ano 2011

Este informe presenta os resultados obtidos da enquisa sobre o uso e a implantacién do
software libre nos concellos de Galicia relativa ao ano 2011.

O estudio “O software libre nos concellos de Galicia”, elaborado polo Observatorio da
Sociedade da Informacién e a Modernizacion de Galicia (OSIMGA), forma parte da
encomenda realizada pola Axencia para a Modernizacion Tecnoléxica de Galicia (Amtega)
a Fundacion para o Fomento da Calidade Industrial e o Desenvolvemento Tecnoldxico de
Galicia.

O proxecto estd incluido dentro das iniciativas impulsadas pola Axenda Dixital 2014.gal, a
estratexia do Goberno galego en materia de Sociedade da Informacién, co obxectivo de
maximizar o potencial social e econdmico das tecnoloxias da informacion e a
comunicacion como peza clave que axude a converter a economia actual nunha
economia intelixente, sustentable e integradora, cun alto nivel de emprego, cohesién
social e territorial.
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O obxectivo do informe que se presenta a continuacion € analizar a situacion do software
libre nos concellos galegos correspondente ao ano 2011.

Esta investigacion forma parte dunha enquisa mais extensa sobre a administracion
electrénica nos concellos de Galicia elaborada polo Observatorio da Sociedade da
Informacion e a Modernizacion de Galicia (OSIMGA), no marco da encomenda realizada
pola Axencia para a Modernizacién Tecnoloxica de Galicia (Amtega) & Fundacion para o
Fomento da Calidade Industrial e 0 Desenvolvemento Tecnol6xico de Galicia.

A cumprimentacion da enquisa por parte dos concellos realizouse de xeito electrénico, a
través de Internet, mediante unha plataforma habilitada para este obxectivo.

As investigacions realizadas dan continuidade &s realizadas nos anos 2006, 2007, 2008 e
2010 o que permite establecer comparativas respecto aos datos actuais e determinar a
evolucién do software libre neste periodo de tempo.

s

Aidea subxacente detras do “Open Source” é que os usuarios poidan acceder, modificar e
redistribuir o cédigo fonte dun programa, fomentando a evolucion e mellora do mesmo
mentres 0s usuarios o adaptan as stas necesidades e corrixen 0s seus erros de forma
mais sinxela.

Software libre (SL) definese como calquera programa informatico que pode ser
executado, copiado, distribuido, estudado, cambiado e/ou mellorado sen necesidade de
pedir permiso nin pagar licenzas de uso ao seu desenvolvedor. De modo mais preciso,
software libre é aquel que concede aos usuarios as catro liberdades:

» Liberdade O: Liberdade de usar o programa con calquera proposito.

* Liberdade 1: Liberdade de estudar como funciona o programa e adaptalo &as
necesidades particulares. Unha condicibn necesaria para isto é o acceso ao
cadigo fonte.

» Liberdade 2: Liberdade de distribuir copias a calquera.

» Liberdade 3: Liberdade de mellorar o programa e facer publicas as melloras, de
xeito que toda a comunidade se beneficie. Unha condicion necesaria para isto € o
acceso ao codigo fonte.

Un programa € software libre se os usuarios tefien todas estas liberdades. Asi pois,
deberia ter a liberdade de distribuir copias, sexa con ou sen modificacions, sexa de balde
ou cobrando unha cantidade pola distribucion, a calquera.
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Software propietario (SP) ou privativo , pola contra, € aquel programa informético que o
usuario non ten concedida algunha das liberdades anteriores. Normalmente o usuario non
dispon de acceso ao codigo fonte e polo tanto nin pode estudalo, nin modificalo; e
tampouco pode copialo nin distribuilo liboremente. Ademais este tipo de software soe levar
aparellado un custe de adquisicion de licenzas de uso variable en funcion do ndmero de
usuarios do mesmo.



2 Analise dos datos
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A presentacion dos resultados desta investigacion distriblese en distintos apartados. En
primeiro lugar, preséntanse os datos principais sobre o uso do software libre nos concellos
para o0 ano 2011 e a sta comparativa cos datos de anos anteriores.

A continuacion, exponse a informacion relativa a concellos que empregan software libre
no referente a aplicacions, médulos e plataformas utilizadas. Asi mesmo, establécese un
apartado especifico para concellos que non empregan ou non dispofien de software libre,
co fin de cofiecer as motivacions e barreiras para a sua implantacion.

En apartados seguintes, analizase a situacién da formacién en materia informatica e os
servizos informaticos prestados aos cidadans por parte dos concellos.

2.1 Datos principais do uso do software libre

No presente apartado, analizase a situacion no ano 2011 relativa ao emprego de software
libre nos concellos no dmbito de ordenadores de usuario e servidores. Asi mesmo,
incliense os datos comparativos con anos anteriores que reflicten a evolucion
experimentada.

A porcentaxe de concellos que dispon de software libre nalgin equipo informatico
(ordenadores de usuario ou servidores) sitiase no 82,6%, cun incremento de 9 puntos
porcentuais respecto do ano anterior.

% Concellos

98,9%

82,6%

100,0% —
90,0% —
80,0% —
70,0% —
60,0% —
50,0% —
40,0% —

30,0% —

20,0% —

10,0% |

0,094 [
Software Libre Software Propietario

Base: Todos os concellos

Figura 1 Concellos con software libre / software propietario nalgin equipo informatico
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Por provincias, A Corufia e Pontevedra son nas que existe unha maior presenza de
software libre, destacando o aumento de case 14 puntos porcentuais na provincia de A
Corufia respecto do ano 2010, quedando agora & cabeza no uso de Software Libre nos
seus concellos.

% Concellos

100,0% —
90,0% —
80,0% —
70,0% —
60,0% —
50,0% —
40,0% —
30,0%
20,0% —

10,0%

100,0%

100,0%

98,9%

97,7% 97,1%

92,7%

0,0%

A Corufia Lugo Ourense Pontevedra Total concellos

Base: Todos os concellos M Software Libre M Software Propietario

Figura 2 Concellos con software libre / software propietario nalgin equipo
informatico por provincias

Por estratos de poboacién, constatase que o 100% dos concellos con mais de 10.000
habitantes dispofien de software libre e de software propietario nalgun equipo informatico.
No caso dos concellos entre 5.000 e 10.000 habitantes o 92,9% tamén usan Software
Libre, sendo os concellos mais pequenos 0s que a pesar do avance, onde xa 0 70% usan
algun tipo de aplicacion libre, ainda non esta tan estendido o seu uso.
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100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%  100,0% 100,0% 98,9%

100,0% 96,8%

92,9%

100,0% —

90,0% —|

80,0% —|

70,0% —

60,0% —

50,0% —|

40,0% —|

% Concellos

30,0% —|
20,0% —

10,0% |

/

0.0%—f 1 1 1 1 1 1 \
Menos de 2.000 h. 2.001-5.000 h. 5.001-10.000 h. 10.001-20.000 h. 20.001-50.000 h. Mais de 50.000 h. Total concellos

Base: Todos os concellos M Software Libre W Software Propietario

Figura 3 Concellos con software libre / software propietario nalgin equipo
informatico por estratos de poboacién

2.1.1 Ordenadores de usuario

Do total de concellos enquisados, en mais do 80% dos concellos (82,1%) existe software
libre nos ordenadores de usuario, ben como Unica tipoloxia de software habilitada nos
equipos (1,9%) ou ben en presenza de software propietario (80,2%). Isto supén un
aumento de 12,5 puntos porcentuais respecto do ano 2010.

80,2%

100,0% -
90,0% -
80,0%
70,0% -
60,0% -
50,0% -
40,0% -

30,0% |
200% A

10,0% - /
0,0%

1,9%

% Concellos

Software Libre Software Propietario Ambos

Base: Todos os concellos

Figura 4 Tipoloxia de software nos ordenadores de usuario




O software libre nos concellos de Galicia. Ano 2011

Os concellos de A Coruiia, Pontevedra e Ourense tefien unhas cifras de uso de Software
Libre moi altas e semellantes, cun 92,7%, 87,5% e 87,4% de concellos, respectivamente,
que tefien implantando nos seus ordenadores algun tipo de ferramenta libre. S6 a
provincia de Lugo mantense lixeiramente por detras cun 72,4%.

En termos de poboacion, todos os concellos con poboacion superior a 50.000 habitantes
contan con equipos informaticos con software libre, ao igual que no caso de concellos de
10.001 a 20.000 habitantes. O seguinte intervalo que presenta unha porcentaxe mais alta
€ o0 de 5.001 a 10.000 habitantes, cun 92,9%, seguido do estrato de 20.001 a 50.000
habitantes cun 90,7% e do intervalo de 2.001 a 5.000 habitantes, cun 75,8%.

En canto ao nimero de ordenadores de usuario que dispofien de software libre, mais da
metade dos concellos (66,9%) dispoiien de 1 a 25 equipos. O 3,3% dos concellos
enguisados sinalan dispofier de mais de 100 ordenadores con esta tipoloxia de software.

As porcentaxes son similares ao comparalas co niumero de ordenadores que dispofien de
software propietario, onde o 63% dos concellos dispofien de 1 a 25 equipos, sendo o
rango mais habitual o de 10 a 25 ordenadores, cun 33,7% dos concellos.

100,0%
90,0% —
80,0% —
70,0%

60,0%
37,1%

50,0%
29,8%

% Concellos

40,0% -
16,0%

30,0%
3,3%

ay

1-9 10-25 26-50 51-100 Mais de 100 Ns/Nc

20,0%

10,0%

0,0%

Base: Concellos con SL nos ordenadores de usuario

Figura 5 Nimero aproximado de ordenadores de usuario que tefien software libre
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100,0% —
90,0%
80,0%
70,0%

60,0%

33,7%

50,0% 29,3%

% Concellos

40,0%
17,9%

30,0%

20.0%.1 5,3% 4,8%
0,0%
1-9 10-25 26-50 51-100 Mais de 100 Ns/Nc

Base: Concellos con SP nos ordenadores de usuario

Figura 6 Numero aproximado de ordenadores de usuario que tefien software
propietario

2.1.2 Servidores

No caso de servidores, a porcentaxe de concellos que dispén de software libre sitiase no
47,9% ben como Unica tipoloxia de software (3,9%) ou ben en presenza de software
propietario (44%). A porcentaxe de concellos con software propietario unicamente € do
35,7%. Compre salientar que o 10,9% dos concellos non dispén de servidores. Respecto
do ano 2010, hai un aumento de 13,4 puntos porcentuais no uso de Software Libre
mentres que hai un lixeiro descenso no uso do Software Privativo en exclusividade, o que
apunta a que a tendencia nos concellos é a convivencia de ambos tipos de software nos
seus servidores.
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100,0%
90,0% -
80,0%

70,0%

44,0%

60,0%

50,0%

% Concellos

40,0%

30,0%
5,5%

20,0%

10,0% -

0,0% T T
Software Libre Software Propietario Ambos Sen senidores Ns/Nc

Base: Todos os concellos

Figura 7 Tipoloxia de software nos servidores

Se consideramos unicamente os concellos con servidores, a porcentaxe de concellos con
software libre nestes equipos situariase no 57,3%, ben como Unica tipoloxia de software
(4,7%) ou ben en combinacién con software propietario (52,6%).

% Concellos

100,0%
90,0% -

52,6%

80,0% |

e 42,7%
70,0% |
60,0%
50,0%-

4,7%
40,0% - ’

30,0% -
20,0%

10,0%

0,0%
Software Libre Software Propietario Ambos

Base: Concellos con senidores

Figura 8 Tipoloxia de software en concellos con servidores
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A continuacion, realizase unha andlise centrada unicamente nos concellos con servidores
para cofiecer a presenza de software libre nos mesmos, por provincias e por estratos de
poboacion, asi como o numero de servidores dispofiibles con esta tipoloxia de software.

De modo similar ao caso anterior, as provincias de Pontevedra e A Corufia son as que
presentan maior emprego de software libre. O 75,8% dos concellos de Pontevedra e o
64,9% dos concellos de A Corufia tefien implantados nos seus servidores algun tipo de
ferramenta libre. As porcentaxes para os concellos de Lugo e Ourense sitianse no 42,1%
e 42,4% respectivamente. E destacable o aumento do 33% na provincia de Pontevedra.

En termos de poboacion, compre salientar os estratos de 10.001 a 20.000 habitantes e de
20.001 a 50.000 habitantes superan o 80% de servidores con software libre implantado. O
seguinte intervalo que presenta unha porcentaxe mais alta € o de 5.001 a 10.000
habitantes, cun 61,2%, seguido do estrato de mais de 50.000 habitantes, cun 57,1%; e
dos de 2.001 a 5.000 habitantes, cun 52,8%. O caso de menor frecuencia € o de menos

de 2.000 habitantes, cun 40,8%.

En canto ao numero de servidores que dispofien de software libre, un 84,4% dispén de 1
a 5 equipos, onde destacan os concellos cun Unico servidor que representan o 57,0%. As
porcentaxes de concellos que tefien software propietario nos seus servidores son
similares aos que empregan software libre se ben, neste caso, a porcentaxe de concellos
cun unico servidor con software propietario é do 60,2%.

100,0%
90,0%

80,0% —

57,0%

70,0% —

60,0%

50,0% —
27,4%

% Concellos

40,0% —
30,0% —

20,0% 1,5% 2,3% 0,7%

1 2-5 6-10 11-25 Mais de 25 Ns/Nc

10,0%

0,0%

Base: Concellos con SL nos servidores

Figura 9 Namero aproximado de servidores que tefien software libre
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Base: Concellos con SP nos servidores

Figura 10 Numero aproximado de servidores que tefien software propietario

2.1.3 Comparativa con anos anteriores

Tanto no caso de ordenadores de usuario como de servidores, existe un crecemento
respecto a anos anteriores (2006, 2007 e 2008)".

Ao analizar os resultados dos concellos con méis de 5.000 habitantes, obsérvase que o
96,4% dispon de software libre nalgin dos seus equipos informaticos, o que implica unha
maior porcentaxe que a rexistrada no ano 2010, onde o valor situdbase no 91,3%.

Se ben esta progresion positiva esta presente en todos os estratos de poboacion, é de
destacar o incremento en concellos de 20.001 a 50.000 habitantes, onde a porcentaxe
ascendeu dende o0 89,3% ata o 100%.

! Os estudos dos anos 2006, 2007 e 2008 realizaronse en base aos concellos de mais de 5.000 habitantes, polo que as
comparativas do presente documento limitaronse unicamente a este ambito.
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Base: Concellos con mais de 5.000 habitantes 2006 m 2007 w2008 m 2010 m2011

Figura 11 Concellos con méais de 5.000 habitantes con software libre nalgin
equipo informético. 2006-2011.

No referente a division por provincias, € importante destacar o incremento producido na
provincia de A Coruiia, pasando dun 84,0% no ano 2010 ata un 97,3% no ano 2011.

100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

96,4% 97,3%
° ’ 96.3% g3 294

100,0% -, o1.3%

90,0% |
80,0% | 66,7%
70,0% -
60,0% -

50,0% -

% Concellos

40,0% -
30,0% |
20,0% -

10,0% -

0,0%
Total A Corufia Lugo Ourense Pontevedra

Base: Concellos con mais de 5.000 habitantes 2008 m200 m201

Figura 12 Concellos con méais de 5.000 habitantes con software libre nalgin
equipo informético por provincia. 2008-2011
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A continuacién analizase a dispoiiibilidade de Software Libre nos concellos segundo o tipo
de equipamento, ordenadores de usuario e servidores.

No ano 2011, a porcentaxe de concellos con mais de 5.000 habitantes que contan con
este tipo de software en ordenadores sitlase no 95,2%, 0 que representa un incremento
respecto ao ano 2010 no que a porcentaxe era do 87,4%. %. E destacable que se o ano
pasado houbo un salto cuantitativo importante (33,9%) no uso de Software Libre nos

ordenadores de usuario, este ano é nos servidores onde se produce este salto, cun
incremento dun 25,5% respecto a anos anteriores.

96,4% 95,2%
91,3%

100,0%

90,0% -
69,8%

80,0% -
70,0% -
60,0%

50,0% -

% Concellos

40,0% -
30,0% -
20,0%

10,0% -

0,0%
Nalgun equipo informéatico En ordenadores En servidores

Base: Concellos con méis de 5.000 habitantes 2006 m 2007 m 2008 m 2010 m 2011

Figura 13 Concellos con mais de 5.000 habitantes con software libre en
ordenadores e servidores. 2006-2011

No caso particular de ordenadores, e analizando os estratos de poboacion, existe un
incremento significativo no rango de 20.001 a 50.000 habitantes pofiéndose case & par
que o resto de estratos, pasando dun 69,3% ata o 90,7%. O resto de estratos mais
pequenos tamén presentan un incremento, chegando a superar, hos dous rangos, 0 95%
dos concellos.
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Base: Concellos con mais de 5.000 habitantes 2006 W 2007 W 2008 m 2010 m 2011

Figura 14 Concellos con mais de 5.000 habitantes con software libre en
ordenadores. 2006-2011

Por provincias, é destacable a progresién experimentada en A Corufia, cun crecemento
dende o 87,4% do ano 2010 ata o 96,4% do ano 2011. O incremento sucedido nos
concellos de Pontevedra avanza ata un 93,2%. Nas provincias de Lugo e Ourense, 0
100% dos seus concellos tefien ordenadores con software libre, manténdose a situacion

do ano anterior.

% Concellos

100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

96,4% 97,3%

93,2%

100,0%
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Total A Corufia Lugo Ourense Pontevedra

Base: Concellos con mais de 5.000 habitantes 2008 =200 20

Figura 15 Concellos con méis de 5.000 habitantes con software libre en
ordenadores por provincia. 2008-2011.
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No caso particular de servidores, e por estratos de poboacion, obsérvase un crecemento
respecto a anos anteriores en termos totais e no caso particular de concellos con menos

de 50.000 habitantes.

100,0% -
90,0% -
80,0% -
70,0% -
60,0% -
50,0% -

% Concellos

40,0% -
30,0% -
20,0%
10,0%

100,0%6100,0%100,0%

81,8%

69,8%

57,1%

43,00 44,

0,0%

Concellos con méais de De 5.001 a 20.000 De 20.001 a 50.000 Méis de 50.000
5.000 habitantes habitantes habitantes habitantes

Base: Concellos con servidores e con mais de 5.000 habitantes m 2006 m 2007 m 2008 m 2010 m 2011

Figura 16 Concellos con mais de 5.000 habitantes con software libre en
servidores. 2006-2011.

Todas as provincias, agads Ourense que mantén os valores do ano anterior, experimentan
un incremento no emprego de software libre nos servidores, sublifando o caso de
Pontevedra que aumenta dende o 38,3% do ano 2010 ata 0 79,6% do ano 2011.
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Base: Concellos con mais de 5.000 habitantes 2008 20D m2on

Figura 17 Concellos con méis de 5.000 habitantes con software libre en
servidores por provincia. 2008-2011.

2.1.4 Tipoloxia de sistemas operativos e aplicacions informéaticas

O maior emprego do software libre, tanto en ordenadores como en servidores, focalizase
principalmente nas aplicacions informaticas, sendo superior a0 seu uso en sistemas
operativos.

No referente a ordenadores de usuario, 0 67% dos concellos enquisados empregan
aplicacions informéticas libres fronte ao 31,1% que empregan sistemas operativos libres.

D
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67,0%

100,0%
90,0%
80,0%
70,0% 31,1%
60,0% —
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0,0% 4
Sistemas Operativos Libres Aplicacions Libres (AL)

Base: Concellos con SL (unicamente ou en combinacion con SP en ordenadores de usuario)

Figura 18 Tipoloxia de sistemas operativos e aplicacions informaticas en
ordenadores de usuario

Por provincias, Ourense e A Corufia presentan unha porcentaxe de concellos que usan
Sistemas Operativos libres moi similar. No caso de aplicacions libres destaca o
incremento de uso na provincia de Lugo chegando ata o 70,5% dos concellos o que supén
un incremento do 24% respecto do ano 2010.

Provincia

Total

Sistemas Operativos libres 32,7% 21, 7% 33,4% 34,4%

Aplicaciéns informéticas libres 71,5% 70,5% 53,4% 73,2%

Base: Concellos con SL (unicamente ou en combinacién con SP) en ordenadores de usuario

Provincia
Total
Sistemas Operativos libres 32, 7% 21, 7% 33,4% 34,4%
Aplicaciéns informéticas libres 71,5% 70,5% 53,4% 73,2%

Base: Concellos con SL (unicamente ou en combinacién con SP) en ordenadores de usuario

Taboa 1 Tipoloxia de sistemas operativos e aplicacions informaticas en ordenadores de




O software libre nos concellos de Galicia. Ano 2011

usuarios. Taboa por provincias

Por estratos de poboacién, os de 10.001 a 20.000 habitantes e os de mais de 50.000
habitantes son os que presentan maior nimero de concellos con sistemas operativos e
aplicacions informaticas libres. Destacan as altas porcentaxes en aplicacions informaticas
libres de concellos de mais de 5.000 habitantes.

Estratos de poboacion

Total
Menos de 2.000 2.001 - 5.000 5.001 - 10.000 | 10.001 - 20.000 | 20.001 - 50.000 | Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes

Sistemas Operativos libres 33,4% 24,9% 27,5% 47,5% 19,6% 42,9%

Aplicaciéns informaticas libres 52,8% 54,3% 81,8% 92,6% 70,1% 100,0% -

Base: Concellos con SL (unicamente ou en combinacion con SP) en ordenadores de usuario

Téaboa 2 Tipoloxia de sistemas operativos e aplicacions en ordenadores de
usuarios. Taboa por estratos de poboacion

No referente a servidores, e para os casos de concellos que dispofian destes equipos, a
presenza de aplicacions informaticas libres tamén e superior a de sistemas operativos
libres, cun 55,4% e 44,6% respectivamente.

100,0%
55,4%
90,0% —

44,6%

80,0% —

70,0% —

60,0% —

50,0% —

% Concellos

40,0% —

30,0% —

20,0% —

100% |/

0,0%
Sistemas Operativos Libres Aplicaciéns Libres

Base: Concellos con SL en senidores (unicamente ou en combinacioén con SP en senidores)

Figura 19 Tipoloxia de sistemas operativos e aplicacions informaticas en
servidores
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Por provincias, A Corufia e Pontevedra son as que presentan maior porcentaxe de
concellos con software libre en sistemas operativos, sucedendo 6 mesmo nas aplicacions
informaticas libres.

Provincia

50,8%

Sistemas Operativos libres 24,9% 36,6% 51,3%

Aplicaciéns informaticas libres 56,9% 35,4% 42,8% 71,5%

Base: Concellos con servidores e con SL (unicamente ou en combinacién con SP)

Taboa 3 Tipoloxia de sistemas operativos e aplicacions informaticas en
servidores. Taboa por provincias

Todos os concellos de mais de 50.000 habitantes dispofien de software libre en sistemas
operativos e aplicacions informaticas.

Estratos de poboacién

Total
Menos de 2.000 2.001 - 5.000 5.001 - 10.000 10.001 - 20.000 20.001 - 50.000 Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes

Sistemas Operativos libres 28,3% 34,3% 46,0% 61,6% 55,4% 100,0%

Aplicaciéns informéticas libres 22,9% 43,8% 70,3% 73,9% 66,8% 100,0% -

Base: Concellos con servidores e con SL (unicamente ou en combinacién con SP)

Taboa 4 Tipoloxia de sistemas operativos e aplicacions informaticas en
servidores. Taboa por estratos de poboacion
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2.2 Concellos que usan software libre

No presente apartado, analizase o caso particular dos concellos que dispofien de software
libre. O obxecto que se persegue é cofiecer o seu grao de satisfaccién en canto o seu
uso, en qué medida empregan esta tipoloxia de software en aplicacions informéticas de
uso xeral, especificas da sua actividade e en médulos ou plataformas de eAdministracion,
asi como cofiecer a sta valoracion sobre o emprego no futuro desta tipoloxia de software.

2.2.1 Niveis de satisfaccion

Os niveis de satisfaccion polo uso do software libre e propietario presentan unha
valoracion media de 6,9 puntos e 7,2 respectivamente, nunha escala de 1 a 10, sendo 1 o
valor mais baixo e 10 o valor mais alto.

10,0~
9,0
8,0
7,0
6,0
50
40
30
20
1,0 /
0,0 /

% Concellos

Software libre Software propietario

Base: Concellos con Software libre

Figura 20 Valoracion global do uso dos distintos tipos de software

No caso de software libre, os niveis oscilan entre 0 6,6 para concellos de 5.001 a 10.000
habitantes e o 7,0 de concellos menos de 2.000 habitantes, de 20.001 a 50.000 habitantes
e de méis de 50.000 habitantes. No caso de software propietario, 0s niveis varian entre o
6,8 do estrato de 5.001 a 10.000 habitantes e 0 7,9 de 20.001 a 50.000 habitantes.

&
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Estratos de poboacion
Total
Menos de 2.000 2.001 - 5.000 5.001 - 10.000 10.001 - 20.000 20.001 - 50.000 Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes
7,0 6,8 6,6 6,8 7,0 7,0 -

Base: Concellos con Software Libre

Software libre

Estratos de poboacion
Total
Menos de 2.000 2.001 - 5.000 5.001 - 10.000 10.001 - 20.000 20.001 - 50.000 Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes
7,4 7,1 6,8 7,3 7,9 6,9 -

Base: Concellos con Software Propietario

Software propietario

Taboa 5 Nivel de satisfaccion do uso de software libre nos concellos. Tdboa por
estratos de poboacién

Na comparativa da evolucion das puntuaciéns® amosa uns valores similares aos do ano
pasado, experimentando os concellos de entre 20.001 a 50.000 habitantes un notable
ascenso; en tanto que se produce unha baixada no estrato de mais de 50.000 habitantes.

10,0+
9,0
8,0
7,0
6,0
5,0+
4,0+
3,0
2,0~
1.0° )

0,0 4 |
Concellos con mais de De 5.001 a 20.000 De 20.001 a 50.000 Mais de 50.000
5.000 habitantes habitantes habitantes habitantes

% Concellos

Base: Concellos con mais de 5.000 habitantes e con software libre W 2006 m 2007 m 2008 m 2010 m 2011

Figura 21 Nivel de satisfaccion do uso de software libre nos concellos de mais de
5.000 habitantes. 2006-2011.

2 Os estudos dos anos 2006, 2007, 2008 e 2010 realizaronse en base aos concellos de mais de 5.000 habitantes, polo que
as comparativas do presente documento limitaronse unicamente a este ambito.

Y
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2.2.2 Aplicacions informaticas

No referente as aplicaciéns de uso xeral: ofimaticas (procesador de texto, folla de calculo,
presentacions...), navegador de Internet, xestor de correo electronico, antivirus e
seguridade, practicamente a totalidade de concellos as tefien dispofiibles nos seus
ordenadores de usuario.

97,4% 97.5% 94,6% 95,8%

100,0%
90,0% |
80,0% |
70,0%
60,0%
50,0% |
40,0% |
30,0% |
20,0% |
10,0% | /

0,0%

% Concellos

Ofimatica Navegador de Xestor de correo Antivirus e
internet electronico Seguridade

Base: Todos os concellos

Figura 22 Aplicaciéns informaticas dispofiibles nos ordenadores de usuario

Ao analizar a tipoloxia de software empregada para cada unha delas, no caso de
ofimatica e navegador de Internet obsérvase que a tipoloxia mais habitual é a
combinacién de software libre e propietario simultaneamente. Para o xestor de correo
electronico e antivirus e seguridade, a mais frecuente é a de software propietario.
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Base: Concellos que dispofien da aplicacion informatica correspondente m Software Libre m Software Propietario m Ambos m Ns/Nc

Figura 23 Tipoloxia de software dispofiible nas aplicacions informéticas

Ademais das aplicacions expostas anteriormente, nos concellos é cada vez mais habitual
a presenza de software libre noutras aplicaciébns mais especificas da sua actividade:
rexistro da entidade, padrén, contabilidade ou xestion de arquivo, entre outras.

Agas no caso de aplicaciéns para a “xestion da direcciéon, cadros de mando”, onde non
existe ningun concello que dispofia da aplicacion en software libre, no resto de casos

existen concellos que dispofien de aplicacions libres, en maior ou menor medida.

Cabe destacar os “Sistemas de informacion xeogréfica (SIX)” e “Sistemas para a xestion
de inventario informatico” onde, do total de entidades que presentan estas aplicaciéns, o
18,2% e o 13,4% respectivamente dos concellos enquisados as dispofien en software

libre.



O software libre nos concellos de Galicia. Ano 2011

100,0% -
90,0% -
80,0% -
70,0% -
60,0% -
50,0% -
40,0% - 12,3%
30,0% -

% Concellos

3,1% 1,4% 1,0% 0,7%

20,0%7 .

10,0% & - -
0,0% !

Rexistro da Padrén de Persoal e Contabllldade Xestion de

entidade habitantes néminas Tesoureria

Base: Concellos que tefien/usa a aplicacion interna.

Figura 24 Aplicaciéns informaticas de software libre
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Figura 25 Aplicaciéns informaticas de software libre
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Figura 26 Aplicaciéns informaticas de software libre
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Figura 27 Aplicaciéns informaticas de software libre



O software libre nos concellos de Galicia. Ano 2011

2.2.3 Evolucién prevista no emprego de software libre

As previsions dos concellos sobre o emprego de software libre son que tenderad a
aumentar en 1 ou 2 anos, principalmente en ordenadores de usuario.

Asi, 0 41,0% dos concellos enquisados e que xa dispofien de software libre, cre que o uso
desta tipoloxia de software nestes equipos aumentara neste periodo, fronte a un 2,1% que
considera que diminuira.

En servidores, os concellos enquisados, e que dispofien de software libre, prevén que a
situacion manterase de xeito similar & actual (56,4%) ou que aumentara (26,0%), fronte a
un 1,6% que considera que diminuira.

100,0%-
90,0% -
80,0%
70,0%- 44,7%

56,4%

41,0%
60,0%-
50,0%-
40,0%-
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

26,0%

16,0%

12,3%

% Concellos

2,1% 1,6%

Ordenadores de usuario Servidores

Base: Todos os concellos M Diminuira B Manterase B Aumentara m Ns/Nc

Figura 28 Prevision da evolucion do uso do software libre nos concellos en 1 ou 2
anos

Por estratos de poboacién, cabe destacar que no caso de concellos de mais de 5.000
habitantes, agas no caso do estrato de 5.001 a 10.000 habitantes en ordenadores de
usuario, a percepcion € que o emprego de software libre tanto en ordenadores de usuario
como en servidores non diminuira.
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Estratos de poboacion

Menos de 2.000 2.001 - 5.000 10.000
habitantes habitantes habitantes
2,4%

Diminuira 1,9% 3,3% 0,0% 0,0%
Ordenadores de usuario

Aumentara 30,8% 32,8% 50,4% 59,6% 53,8% 100,0%

Diminuira 1,9% 3,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Servidores

Aumentara 23,9% 26,1% 19,7% 37, 7% 27,1% 42,9%

Base: Concellos con software libre

Taboa 6 Prevision da evoluciéon do uso do software libre nos concellos en 1 ou 2
anos. Taboa por estratos de poboacion

Total
10.001 - 20.000 | 20, - 50.000 de 50.000
habitantes habitantes habitantes
0,0%

Ao comparar 0s resultados cos obtidos en anos anteriores®, para concellos con mais de
5.000 habitantes, obsérvase que a porcentaxe de concellos que prevén un maior emprego

de software libre nos seus ordenadores diminde no Ultimo ano, dende o 71,

4% ata o

57,6%. Producese un aumento dos concellos que opinan que o uso de software libre en
ordenadores manterase igual, chegando a un 41,2%. E igualmente significativo que

practicamente ningun concello prevea que diminda o uso de software libre.

100,0%
90,0% -
80,0% - 69,5% 68,9%
70,0% -

60,0% -
41,2%

50,0% 90
40,0% | °29,5%

% Concellos

30,0% -

20,0%
0,0% 0,0% 0,0% 14% 1206

10,0% 4 —

0,0% T
Diminuira Manterase igual Aumentara

Base: Concellos con mais de 5.000 habitantes e con software libre m2006 w2007 m2008 w2010

Figura 29 Previsién da evolucion do uso de software libre en ordenadores nos
concellos con méis de 5.000 habitantes. 2006-2011.

3 Os estudos dos anos 2006, 2007, 2008 e 2010 realizaronse en base aos concellos de mais de 5.000 habitantes, polo que

as comparativas do presente documento limitaronse unicamente a este ambito.

m2011

D
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2.3 Concellos que non tefien ou non usan software libre

No presente apartado, analizase o caso particular dos concellos que non tefien ou non
usan software libre co fin de cofiecer as motivaciéns e barreiras para a implantacion deste

tipo de software.

Os principias motivos que sinalan os concellos que non usan ou non dispofien de software
libre nos seus equipos son: “Falta de formacion” (62,0%) e “Descofiecemento do Software
Libre” (53,1%), seguidos de preto pola “Falta de provedores” ou “Falta de persoal ou de

z

cualificacion”, mentres que a “Incompatibilidade cos sistemas actuais” € considerado o de
menor importancia (18,8%).

% Concellos

100,0% —

90,0% —

80,0% —

62,0%

70,0% —

60,0% — 45,0%

42,1% -
50,0% -0

40,0% —
30,0% —
20,0% —

10,0% A

0,0% : | | ‘ y
Descofiecen o SL Faltalles Faltan Falta de persoal Incompatibilidade Complexidade ou
formacion proveedores ou ou de cos sistemas  risco de cambio
soporte cualificacion actuais

Base: Concellos con ordenadores e servidores con SP ou concellos sen servidores e con SP en ordenadores

Figura 30 Motivos polos que os concellos non usan/tefien software libre

Este feito € indicativo de que os concellos que ainda non usan ningun tipo de Software
Libre débese a que non o cofiecen, polo tanto, non chegan a avalialo nin a considerar a
posibilidade de incompatibilidade co software actual.
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Os motivos polos que os concellos non usan ou non dispofien de software libre ven
relacionado de xeito significativo polo tamafio dos concellos, onde os concellos con menor
poboacion presentan uns valores maiores que no caso de concellos de maior poboacion.

Estratos de poboacién

Total
Menos de 2.000 2.001 - 5.000 5.001 - 10.000 10.001 - 20.000 20.001 - 50.000 Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes
0,0%

Descofiecen o SL ou faltalles

informacion 68,0% 38,0% 67,0% 0,0% 0,0%
Faltalles formacion 74,1% 50,7% 67,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Faltan proveedores ou soporte 49,8% 37,3% 67,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Falta de persoal ou de 40,1% 50,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

cualificacion

Incompatibilidade cos sistemas ou
interlocutores actuais W= 17,4% 33,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Complexidade ou risco de cambio 25,9% 45,4% 67,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Base: Concellos que non usan/tefien software libre

Taboa 7 Motivos polos que os concellos non usan/tefien software libre. TAboa por
estratos de poboacién
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2.4 Formacion e xestion

No presente apartado, analizase a situacion nos concellos para o ano 2011 no relativo &
formacioén recibida en termos informaticos, o nivel de cofiecemento actual nos concellos
tanto de software libre como de software propietario, e as acciéns que consideran mais
apropiadas para o fomento e aplicaciéon do software libre nos concellos.

2.4.1 Formacioén

En materia de formacion, a metade dos concellos (50,8%) sinala que o seu persoal
usuario dos programas (non informaticos) recibiu formacién informatica no dltimo ano. No
caso de técnicos ou encargados das actividades informéticas, a porcentaxe de concellos
sitlase no 42,8%.

50,8%

100,0%
90,0% -
80,0%
70,0% -
60,0%
50,0% -
40,0%
30,0% -
20,0% -
10,0% | /

0,0% : 4
Os técnicos ou encargados das O persoal usuario dos programas
actividades

% Concellos

Base: Todos os concellos

Figura 31 Formacioén informatica recibida polo persoal interno da entidade no
ultimo ano

Mais de tres de cada catro dos concellos con mais de 5.000 habitantes (77,9%) contan
con técnicos ou encargados das actividades informaticas con titulacion relacionada coa
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informéatica. Ao comparar os datos cos dos anos anteriores®, obsérvase que no total de
concellos de entre 5.001 e 20.000 habitantes existe un incremento, chegando ata o
73,8%. No resto de estratos, os valores mantéfiense respecto aos do ano anterior.

100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

100,0% -
90,0% -

77,9%
80,0%

70,0% -
54,006°45%

60,0%
50,0%

% Concellos

40,0% -
30,0% -
20,0% -
10,0%

0,0% !

1 \'
Concellos con mais de De 5.001 a 20.000 De 20.001 a 50.000 Mais de 50.000 habitantes
5.000 habitantes habitantes habitantes

Base: Concellos con mais de 5.000 habitantes W Ano 2006 m Ano 2007 m Ano 2008 m Ano 2010 m Ano 2011

Figura 32 Concellos con encargados con titulacion relacionada coa informatica.
2006-2011

A formacion a persoal usuario dos programas (non informéticos) € mais habitual nos
concellos de maior tamafio, acadando o 100,0% no estrato de mais de 50.000 habitantes.

4 Os estudos dos anos 2006, 2007 e 2008 realizaronse en base aos concellos de mais de 5.000 habitantes, polo que as
comparativas do presente documento limitaronse unicamente a este ambito.

>
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100,0%

100,0%
90,0%
80,0%-
70,0%-
60,0%
50,0%-
40,0%
30,0%
20,0%
10,0% /

0,0%

% Concellos

Total Menos de 2.001- 5.001- 10.001- 20.001- Mais de
2.000 h. 5.000 h. 10.000 h. 20.000 h. 50.000 h. 50.000 h.

Base: Todos os Concellos

Figura 33 Formacion informatica ao persoal usuario (non informaticos) dos
programas no ultimo ano

No caso de persoal técnico ou encargado das actividades informaticas, a totalidade de
concellos de méis de 50.000 habitantes recibiron formacion neste sentido. Os menores
valores corresponden aos concellos con menores poboacions.

100,0%

100,0%- 72,0%
90,0% |
80,0%- 54,4%
70,0% |
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
200%
100% A

0,00% £

% Concellos

Total Menos de  2.001-5.000 5.001-10.000  10.001- 20.001- Mais de
2.000 h. h. h. 20.000 h. 50.000 h. 50.000 h.

Base: Todos os Concellos

Figura 34 Formacion informéatica ao persoal técnico ou encargados de actividades
informaticas no ultimo ano

A tipoloxia de formacion informatica recibida polo persoal, con maior frecuencia, foi tanto
en software libre como en software propietario.
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100,0%
90,0%
80,0% -|

54,5%
70,0%

42,6% 43,6%

60,0% -
34,1%

50,0%

% Concellos

40,0% -|
30,0% |

20,0%

10,0%

0,0%
Técnicos ou encargados das actividades informaticas Persoal usuario dos programas

Base: Concellos con persoal intero que recibiu formacion m Software Libre  m Software Propietario  mAmbos  m Ns/Nc

Figura 35 Tipoloxia de formacion informatica recibida polo persoal interno da
entidade no ultimo ano

2.4.2 Nivel de cofiecemento

O nivel de coflecemento exposto polos concellos sinala un maior dominio do software
propietario fronte ao software libre.

En termos xerais, agds no caso particular do cofiecemento en software libre por parte do
persoal usuario (cun valor® de 4,8), no resto de casos os valores son superiores a 5,
acadando un nivel 8 no cofiecemento dos técnicos ou encargados das actividades
informaticas no relativo a software propietario.

® Escala empregada: 1 a 10, onde 1 representa o valor mais baixo e 10 o mais alto.
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Estratos de poboacion

5.001 - 10.000 10.001 - 20.000 20.001 - 50.000 Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes
7,4 7,9 71 8,0

Total

Menos de 2.000 2.001 - 5.000
habitantes habitantes
57 72

L Software libre
Técnicos ou encargados
das actividades
informaticas
Software
propietario 68 7.9 8.2 8,9 8,7 8,6 -
. Software libre 52 5,0 4.8 4,2 Bi5) 4,4
Persoal usuario dos
programas que non son
informaticos
Software

Base: Todos os concellos

Taboa 8 Nivel de cofiecemento en software libre e propietario. Taboa por estratos
de poboacién

Ao comparar os resultados cos de anos anteriores®, para os estratos de mais de 5.000
habitantes, obsérvase unha mellora préxima a un punto de valoracion media en todos os
casos, destacando o incremento no cofiecemento de software libre por parte dos técnicos
ou encargados informéticos, pasando dun 6,3 en 2010 a un 7,5 en 2011.

® Os estudos dos anos 2006, 2007, 2008 e 2010 realizaronse en base aos concellos de mais de 5.000 habitantes, polo que
as comparativas do presente documento limitaronse unicamente a este ambito.
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10,0
9,0+
8,0
7,0~
8 60
o
2 50~
S
4,0+
X
3,0+
2,0~
1,0~
0,0 ' T
Técnicos ou encargados Técnicos ou encargados Persoal usuario en Persoal usuario en
informéticos en software informéaticos en software software libre software propietario
libre propietario
Base: Concellos con mais de 5.000 habitantes m 2006 m 2007 m 2008 m 2010 m 2011

Figura 36 Nivel de cofiecemento en software libre e propietario en concellos con
mais de 5.000 habitantes. 2006-2011.
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2.4.3 Accions para promover o software libre

Entre as accions para promover o software libre, a mellor valorada polos concellos
enquisados é a “Formacion aos usuarios en software libre”, cun 85,3%. A continuacion
atopanse “Axudas e subvencions” (81,7%) e “Asesoramento ao caso concreto da
entidade” (78,9%).

100,0% —

90,0% —

80,0% —

70,0% —

60,0% —

50,0% —

% Concellos

40,0% —

30,0% —

20,0% —

10,0% —

85,3%

81,7%

78,9%

75,5%

67,6%

28,6%

0,0%

Demostracions de  Xornadas de Achegamentoa  Formacién aos Asesoramento ao Axudas e Outras

funcionamento dos diwulgacion experiencias reais usuarios en SL  caso concreto da subvenciéns

produtos SL co SL doutros entidade
concellos

Base: Todos os concellos

Figura 37 Accions para promover o software libre nos concellos

No ultimo ano, no referente a acciéns comerciais, practicamente un de cada catro
concellos (25,5%) recibiu accidéns deste tipo sobre produtos ou servizos de software libre.
En software propietario, a porcentaxe sitase no 51,2%.




O software libre nos concellos de Galicia. Ano 2011

100,0% - 51,206
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0% |
10,0% A

0,0% £

% Concellos

Software Libre Software Propietario
Base: Todos os concellos

Figura 38 Accidns comerciais recibidas no ultimo ano

As acciéns comerciais recibidas no ultimo ano relacionadas con software libre foron mais
frecuentes entre os estratos de maior poboacion, acadando a totalidade no caso de
concellos de mais de 50.000 habitantes.

100,0%

100,0% -
90,0% -
80,0% -
70,0% -
60,0% -
50,0% -
40,0% -
30,0% -
20,0% -
10,0% 4

0,0% T ! T !
Total Menos de 2.001- 5.001- 10.001- 20.001- Mais de
2.000 h. 5.000 h.  10.000 h. 20.000 h. 50.000 h. 50.000 h.

49,6%

% Concellos

Base: Todos os concellos

Figura 39 Acciéns comerciais recibidas no ultimo ano en software libre
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Ao comparar os datos cos dos anos anteriores’, para concellos con mais de 5.000
habitantes, existe un incremento importante no nidmero de acciéns comerciais recibidas
polos concellos no caso de concellos de 20.001 a 50.000 habitantes e de mais de 50.000
habitantes. Mentres que no estrato de 5.001 a 20.000 habitantes descenderon o nimero
de accions comerciais recibidas no ultimo ano.

100,0% 100,0%

100,0% -,

90,0% -

80,0%
63,6%

64,3%
70,0% -

60,0% -

50,0% - 4179 419%

36,9%

34,2%

% Concellos

40,0% -
30,0% -
20,0% -
10,0%

0,0% T

Concellos con mais de De 5.001 a 20.000 De 20.001 a 50.000 Mais de 50.000 habitantes
5.000 habitantes habitantes habitantes
Base: Concellos con mais de 5.000 habitantes m 2006 m 2007 m 2008 m 2010 m2011

Figura 40 Acciéns comerciais recibidas no ultimo ano en software libre en
concellos con méis de 5.000 habitantes. 2006-2011.

" Os estudos dos anos 2006, 2007, 2008 e 2010 realizaronse en base aos concellos de mais de 5.000 habitantes, polo que
as comparativas do presente documento limitaronse unicamente a este ambito.
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2.5 Concellos como provedores de servizos publicos

No presente apartado, analizase a situacibn nos concellos para o ano 2011 como
provedores de servizos publicos & cidadania, co obxecto de cofiecer os medios e
ferramentas dispofiibles dende o punto de vista das novas tecnoloxias.

2.5.1 Existencia de paxina web

No referente & existencia de sitio web nos concellos, compre salientar que todos os
concellos de mais de 5.000 habitantes dispofien de paxina web.

00,0%  100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%  100,0% 100,0%100,0%6100,0% 100,0%

100,0%
90,0% —
80,0% |
70,0% —
60,0%
50,0% —

% Concellos

40,0% -
30,0%
20,0% -

10,0% -

0,0% - :

Concellos con mais de De 5.001 a 20.000 De 20.001 a 50.000 Mais de 50.000
5.000 habitantes habitantes habitantes habitantes
Base: Concellos con mais de 5.000 habitantes m 2006 m 2007 m 2008 m 2010 w2011

Figura 41 Concellos con mais de 5.000 habitantes con paxina web. 2006-2011.

O 47,2% dos concellos emprega software libre, fronte a un 49,0% que emprega software
propietario no seu xestor de contidos.

)
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- /

0,0% £
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Base: Concellos con sitio web e xestor de contidos

Figura 42 Tipoloxia de software do xestor de contidos

2.5.2 Funcionalidade da paxina web

No relativo

a funcionalidade da paxina web, e considerando os concellos con mais de

5.000 habitantes, o 82,8% dos concellos permite a descarga de documentos dende a sUa
paxina web. No caso de concellos de maior poboacion, a porcentaxe alcanza o 100%,
manténdose a mesma situacién que no ano anterior.
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90,0% -
80,0% -
70,0% -
60,0% -
50,0% -

% Concellos

40,0% -
30,0% -
20,0% -
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100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 1000% 100,0% 100,0%
95,9%

80,3%
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0,0% 4

T 1
Concellos con mais de De 5.001 a 20.000 De 20.001 a 50.000 Mais de 50.000 habitantes
5.000 habitantes habitantes habitantes

Base: Concellos con mais de 5.000 habitantes e que tefien paxina web m2006 m2007 m2008 w2010 m2011

Figura 43 Concellos con mais de 5.000 habitantes con paxina web que permiten a
descarga de documentos. 2006-2011.
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Asi mesmo, destaca a aposta polos estandares abertos® no referente & documentacion
descargable dende a paxina web, onde practicamente a totalidade de concellos (98,7%)
gue contan con sitio web e permiten a descarga de documentos, dispofien dalgunha
medida nesta lifa.

100,0% —
90,0% —|

80,0% —|

57,4%

70,0% —|

60,0% —|

37,3%

50,0% —|

% Concellos

40,0% —|

30,0% —|

4,0%

1,4%

Est. Abertos Est. Pechados Ambos Ns/Nc

20,0% —|

10,0% —

0,0% —*

Base: Concellos con sitio web que permita a descarga de documentos

Figura 44 Tipo de documentos descargables dende a paxina web

8 Enténdese por estandar aberto os formatos tipo pdf, odt, sxw... e por formatos propietarios os formatos tipo doc, xls, etc...



3 Conclusions principais
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No presente apartado, sindlanse os puntos mais destacados para cada un dos apartados
analizados.

» Datos principais do uso do software libre

No 82,6% dos concellos existe software libre nalgin equipo informatico
(ordenadores de usuario ou servidores), cun increme nto de 9 puntos porcentuais
respecto do ano anterior.  Considerando os concellos de méis de 5.000 habitantes,
obsérvase un incremento da presenza de software libre nalgin equipo informatico, dende
0 91,3% do ano 2010 ata 0 96,4% do ano 2011.

No caso particular de ordenadores de usuario, no 82,1% dos concellos existe software
libre nos ordenadores de usuario , sendo a stia combinacién con software propietario o
modelo mais habitual. Asi, un 80,2% sinalan dispofier de ambas tipoloxias e un 1,9%
indica ter soamente ferramentas libres.

No caso particular de servidores, no 57,3% dos concellos que tefien servidores
dispofien de software libre , ben como Unica tipoloxia de software (4,7%) ou ben en
combinacion con software propietario (52,6%).

Ao comparar os datos cos anos anteriores’, no caso de concellos de mais de 5.000
habitantes, obsérvase un crecemento significativo no numero de concellos que
dispon de software libre nalgin dos seus equipos in formaticos , ao pasar dun 91,3%
do ano 2010 ata 0 96,4% do ano 2011. Neste ambito, o 100% dos concellos con mais
de 20.000 habitantes dispofien deste tipo de ferrame  ntas nalgun dos seus equipos ,
0 que representa unha mellora respecto ao ano anterior, onde soamente acontecia no
caso de concellos de mais de 50.000 habitantes.

No caso particular de ordenadores de usuario, aumentan as porcentaxes en todos 0s
estratos respecto aos anos anteriores, situdndose por riba do 90% en todos eles. En
servidores, existe un incremento significativo en termos xerais, dende o 44,3% do 2010
ata 0 69,8% do ano 2011.

O maior emprego do software libre en ordenadores de usuario e servidores,
focalizase nas aplicacions informéticas, por riba d 0 Seu Uso en sistemas operativos.

o Os estudos dos anos 2006, 2007, 2008 e 2010 realizaronse en base aos concellos de mais de 5.000 habitantes, polo que

>

as comparativas do presente documento limitaronse unicamente a este ambito.
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» Concellos que usan software libre

Os niveis de satisfaccion polo uso do software libr e e propietario presentan unha
valoracion media de 6,9 puntos e 7,2 respectivament e, nunha escala de 1 (valor mais
baixo) a 10 (valor méis alto).

Esta valoracion positiva € complementada cunha boa percepcion sobre o uso futuro de
software libre por parte dos concellos nos préximos 1 ou 2 anos, tanto en ordenadores
como en servidores. No primeiro caso, o 85,7% dos concellos enquisados, e que xa
dispofien de software libre nos seus ordenadores, sinala que o uso do software libre na
sUa entidade manterase (44,7%) ou aumentara (41,0%) en 1 ou 2 anos.

No caso de servidores, e naqueles concellos con software libre, 0 82,4% sinala que o seu
uso na entidade manterase (56,4%) ou aumentara (26%) en 1 ou 2 anos.

» Concellos que non usan ou non dispofien de software libre

A “falta de formacion” e o “Descofiecemento do Softw are libre” son os motivos
principais manifestados polos concellos para non us ar ou dispofier de software
libre nos seus equipos , cun 62,0% e un 53,1% respectivamente. Por outra parte, a
“complexidade ou risco de cambio” (38,9%) e a “incompatibilidade cos sistemas ou
interlocutores actuais” (18,8%) son vistos como 0s motivos de menor importancia.

* Formacioén e xestién

En materia de formacion, practicamente a metade dos concellos (50,8%) sinala  que o
seu persoal usuario dos programas (non informaticos ) recibiu formacion
informatica no dltimo ano, fronte a un 42,8% no cas o dos técnicos ou encargados
das actividades.

Neste sentido, a tipoloxia de formacion informética recibida polo persoal, con maior
frecuencia, foi tanto en software libre como en sof  tware propietario.
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En termos xerais, no referente ao nivel de cofiecemento dos técnicos ou encargados
das actividades informaticas en software libre e pr opietario, os valores *° sinalados
sitlanse por riba dos 7 puntos , cun 7,1 en software libre e 8 en software propietario.
Por outra parte, no caso de persoal usuario e en termos xerais, 0S v alores sitllanse
nun 4,8 en cofiecemento en software libre € 6,6 en's  oftware propietario

Entre as acciéns para promover o software libre, a mellor valorada polos concellos
enquisados é a “Formacion aos usuarios en software libre” , cun 85,3%. A
continuacion atépanse: “Axudas e subvenciéns” (81,7%) e “Asesoramento ao caso
concreto da entidade” (78,9%).

No ultimo ano, practicamente un de cada catro conce llos (25,5%) recibiu accions
comerciais en software libre  (visitas presenciais, informacién por teléfono, correo, fax...
tanto de provedores novos como xa cofiecidos) na sua entidade. En software
propietario, a porcentaxe sitlase no 51,2%

» Concellos como provedores de servizos publicos

A existencia de paxina web nos concellos € xeral . Todos os concellos con mais de
5.000 habitantes dispofien de paxina web, manténdose os valores do ano 2010.

No caso de concellos que dispofien de paxina web, e considerando aqueles de mais de
5.000 habitantes, un 82,8% permite a descarga de documentos dende a s Ua paxina
web, dos cales practicamente a sUa totalidade (94,7 %) presentan os documentos en
estandares abertos , xa sexa coma Unica modalidade (57,4%) ou ben en combinacién
con formatos propietarios (37,3%).

'® Escala empregada: 1 a 10, onde 1 representa o valor mais baixo e 10 o mais alto.



4Metodoloxia



O software libre nos concellos de Galicia. Ano 2011

Esta enquisa foi elaborada polo Observatorio da Sociedade da Informacion e a
Modernizacién de Galicia (OSIMGA), no marco da encomenda realizada pola Axencia
para a Modernizacion Tecnoloxica de Galicia (Amtega) para o Fomento da Calidade
Industrial e o Desenvolvemento Tecnoloxico de Galicia.

O universo seleccionado foi a totalidade de concellos galegos. Co obxecto de mellorar a
informacion ofrecida, establecéronse dlas desagregacions: por provincia e por habitat:

* Provincia. Inclie as catro provincias: A Corufia, Lugo, Ourense e Pontevedra.
» Habitat. Realizaronse os seguintes estratos:

0 Menos de 2.000 habitantes

0 2.001 a 5.000 habitantes

0o 5.001 a 10.000 habitantes

0 10.001 a 20.000 habitantes

0 20.001 a 50.000 habitantes

o Mais de 50.000 habitantes

Nas comparativas entre os datos de 2011 e os de anos anteriores, a division en estratos
foi reducida a tres: “De 5.000 a 20.000 habitantes”, “De 20.001 a 50.000 habitantes” e
“Méis de 50.000 habitantes”, co fin de dispofier dos mesmos intervalos que o0s
empregados en edicidns anteriores da enquisa.

4.1 Ficha técnica

Este documento reflicte os datos recollidos mediante a enquisa: Mapa da eAdministracion
nas entidades locais de Galicia para o ano 2011, no referente aos indicadores especificos
sobre o0 uso do software libre.

* Universo : Todos os concellos galegos. Segundo datos do Instituto Galego de
Estatistica (IGE), o seu nimero ascende a 315.

e Tamaro da mostra : 197 enquisas.

(55 : j‘
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« Tipo de mostra: Estratificada. Segmentouse a mostra en funcion de dulas
variables: nimero de habitantes e provincia. A asignacién inicial da mostra foi
proporcional, se ben, foi preciso realizar unha ponderacion posterior para a analise
de datos.

» Erro da mostra : No suposto dunha mostraxe aleatoria simple, baixo a hipétese
xeral mais desfavorable (P=Q=0,5) e cun nivel de confianza do 95,5%, o erro
méximo admitido no célculo dunha magnitude absoluta é de + 4,3%.

* Tipo de entrevista : Cuestionario electrénico (Internet).
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4.2 Distribucion da mostra de estudo

Especificase a distribucién dos concellos de Galicia segundo a provincia a que pertencen
e 0 numero de habitantes, de acordo cos datos de poboacion a 1 de xaneiro de 2011
recompilados no Instituto Galego de Estatistica (IGE), en valores absolutos e porcentaxe.

Menos de 2.000 2.001-5.000 5.001 - 10.000 10.001 - 20.000 20.001 - 50.000 Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes
ACorufia 12 29 31 11 8 3
Lugo 23 31 7 5 0 1
Ourense 58 24 5 4 0 1
Pontevedra 2 -

62
315

20 15 16 7 2
Taboa 9 Distribucion do niumero de concellos segundo provincia e nimero de
habitantes. Taboa en valores absolutos.

Menos de 2.000 2.001 - 5.000 5.001 - 10.000 10.001 - 20.000 20.001 - 50.000 Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes

Total

A Corufia 3,8% 9,2% 9,8% 3,5% 2,5% 1,0% 29,8%
Lugo 7,3% 9,8% 2,2% 1,6% 0,0% 0,3% 21,3%
Ourense 18,4% 7,6% 1,6% 1,3% 0,0% 0,3% 29,2%

Pontevedra 0,6% 6,3% 4,8% 5,1% 2,2% 0,6% 19,7%

fotal S =0 o = 00

Taboa 10 Distribucién do nimero de concellos segundo provincia e nimero de
habitantes. TAboa en porcentaxes.

O 63,2% dos concellos sitlanse no estrato de menos de 5.000 habitantes e 0 2,2% no de
mais de 50.000 habitantes. Por provincias, A Corufia e Ourense presentan o maior
namero de concellos, co 29,8% e 0 29,2% respectivamente.

A mostra obtida foi de 197 concellos, segundo a seguinte distribucion por provincia e
namero de habitantes.
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Menos de 2.000 2.001 - 5.000 5.001 - 10.000 10.001 - 20.000 20.001 - 50.000 Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes
A Corufia 9 21 22 5 6 1
Lugo 11 20 3 2 0 1
Ourense 33 15 3 2 0 1
Pontevedra 1 1 2

1 11 12 5
Taboa 11 Distribucion da mostra de concellos segundo provincia e nimero de
habitantes. Taboa en valores absolutos.

Menos de 2.000 2.001 - 5.000 5.001 - 10.000 10.001 - 20.000 20.001 - 50.000 Mais de 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes

Total
ACorufia 4,6% 10,7% 11,2% 2,5% 3,0% 0,5% 32,5%
Lugo 5,6% 10,2% 1,5% 1,0% 0,0% 0,5% 18,8%
Ourense 16,8% 7,6% 1,5% 1,0% 0,0% 0,5% 27,4%

Pontevedra 0,5 5,6% 6,1% 2,5% 1,0 21,3%

% 5,6% %
fotal S o e = 00

Té&boa 12 Distribucion da mostra de concellos segundo provincia e nimero de
habitantes. TAboa en porcentaxes.

Ao comparar a mostra obtida co universo de referencia, obsérvase unha presenza maior
nas provincias de A Corufia e Pontevedra, en detrimento das de Lugo e Ourense. Asi
mesmo, os estratos de menos de 2.000 habitantes e de 10.001 a 20.000 habitantes estan
menos representados segundo os valores do universo, ao contrario do que acontece cos
outros estratos de poboacion.

Por tanto, ainda que as desviacions non son moi elevadas, é preciso ponderar a mostra
realizada a través dos seguintes coeficientes de ponderacion.
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Mais de 50.000
habitantes

20.001 - 50.000
habitantes

10.001 - 20.000
habitantes

5.001 - 10.000
habitantes

2.001 - 5.000
habitantes

Menos de 2.000
habitantes

Total

0,9
Lugo 1,13
Ourense 1,07
0,92

Pontevedra

0'93

Téboa 13 Coeficientes de ponderacién da mostra

Unha vez aplicados os coeficientes de ponderacion, obtivose a mostra ponderada para
efectuar a andlise global dos datos.

Mais de 50.000
habitantes

20.001 - 50.000
habitantes

10.001 - 20.000
habitantes

5.001 - 10.000
habitantes

2.001 - 5.000
habitantes

Menos de 2.000
habitantes

Total

ACorufia

e KN

Taboa 14 Distribucion da mostra ponderada de concellos segundo provincia e
namero de habitantes.
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